sse credebat. Itaque cunctatus, dunque, quid ageret, accepit, ad ultimum tamen recessit, et post eos, qui ederant proximi, constituit. At Meleager, unus e duabus, confirmato animo, quem Perdiccae cunctatio rexerat, nec Dii siverint, inquit, ut *Alexandri fortuna, tantique regni fastigium in istos humeros uat: homines certe non ferent.* Nihil dico de nobilioribus, quam hic est, sed de viris tantum; quis us invitis nihil perpeti necesse est. Nec vero interest, Roxanes filium, quandoque genitus erit, an eradiccam regem habeatis; cum iste sub tutelae specie regnum occupaturus sit. Itaque nemo ei ex placet, nisi qui nondum natus est: et in tantum festinatione, non iusta modo, sed etiam ecessaria, exactos menses solus exspectat, et iam ivinat marem esse conceptum; quem vos dubitatis aratum esse vel subdere. Si mediusfidius Alexander hunc nobis regem pro se reliquisset, id sum ex iis, quae imperasset, non faciendum esse inserem. Quin igitur ad diripiendos thesauros iscurritis? harum enim opum regiarum utique opulus est heres. Haec elocutus per medios armatos upit, et qui abeunti viam dederant, ipsum ad prointiatam praedam sequebantur.

CAP. VII. Iamque armatorum circa Meleagrum equens globus erat, in seditionem ac discordiam rsa concione; cum quidam plerisque Macedonum notus ex infima plebe, *Quid opus est,* inquit, *armis, viliisque bello, habentibus regem, quem quaeritis?* Idaeus, Philippo genitus, *Alexandri paullò ante gis frater, sacerorum caerimoniarumque consor do, nunc solus heres, praeteritur a vobis.* *Quo rito suo? quidve fecit, cur etiam gentium comuni iure fraudetur?* Si *Alexandrø similem quaes is, nunquam reperietis; si proximum, hic solus.* His auditis concio primo silentium velut iussa

habuit: conclamant deinde pariter, *Aridaeum vocandum esse, mortemque meritos, qui concionem sine eo habuissent.* Tum Python pleius acrimarum orditur dicere, *Nunc vel maxime miserabilem esse Alexandrum, qui tam bonorum civium militumque fructu et praesentia fraudatus esset. Nomen enim memoriamque regis suitatum intuentes, ad cetera caligare eos.* \* Haud ambigue in iuvenem, cui regnum destinabatur, impensa probra; quae magis ipsi odium, quam Aridaeo contemtum attulerunt: quippe dum miserentur, etiam favere coeperunt. Igitur non alium se, quam eum, qui ad hanc spem genuitus esset, regnure passuros, pertinaci acclamatione declarant, vocarique *Aridaeum* iubent. Quem Melcager infestus inquisusque Perdiccae strenue perducit in regiam; et milites *Philippum* consalutatum, *regem* appellant. Ceterum haec vulgi erat vox; principum alia sententia. E quibus Python consilium Perdiccae exequi coepit, tutoresque destinat *filio ex Roxane futuro, Perdiccam et Leonnatum, stirpe regia genitos.* Adiecit, ut in Europa *Craterus et Antipater res administrarent.* Tum insurandum a singulis exactum, *futuros in potestate regis geniti Alexandro.* Meleager, hand iniuria metu supplicium territus, cum suis secesserat. Rursus Philippum trahens secum irrupit regiam, clamitans *suffragari reipublicae de novo rege paullo ante concepto: robur aetatis experientur; modo stirpem Philippi, et filium, ac fratrem regum duorum sibinetipsis potissimum crederent.* Nullum profundum mare, nullum vastum fretum et procellosum tantos ciet fluctus, quantos multitudi motus habet, utique si nova et brevi duratura libertate luxuriat. Pauci Perdiccae modo electo, plures Philippo, quam speraverat, imperium dabant. Nec velle, nec nolle, quidquam diu poterant; poenitebatque modo consilii, modo poeni-

entiae ipsius. Ad ultimum tamen in stirpem regiam  
nclinavere studiis. Cesserat ex concione Aridaeus,  
principum auctoritate conterritus; et abeunte illo con-  
ticuerat magis, quam lauguerauit, militaris favor. Ita-  
que revocatus vestem fratris, eam ipsam, quae in sella  
posita fuerat, induit. Et Meleager thorace sumto  
capit arma, novique regis satelles sequitur. Phalanx,  
hastis clypeos quatiens, *expleturam se sanguine il-*  
*lorum, qui affectaverant nihil ad ipsos pertinens*  
*regnum, minabatur. In eadem domo familiaque*  
*imperii vires remansuras esse gaudebant; heredi-*  
*tarium imperium stirpem regiam vindicaturam;*  
*assuetos se nomen ipsum colere venerarique, nec*  
*quemquam id capere, nisi genitum ut regnaret.*  
Igitur Perdicca territus, *conclave, in quo Alexandri*  
*corpus iacebat, asservari iubet.* Sexcenti cum ipso  
erant, spectatae virtutis: Ptolemaeus quoque se ad-  
lunxerat ei, puerorumque regia cohors. Ceterum haud  
difficulter a tot millibus armatorum claustra perfrecta  
sunt. Et rex quoque irruperat stipatus satellitum  
turba, quorum princeps erat Meleager. Iratusque  
Perdicca, *hos, qui Alexandri corpus tueri vellent,*  
sevocat: sed qui irruerant, eminus tela in ipsum ia-  
ciebant. Multisque vulneratis, tandem seniores demitis  
galeis, quo facilius nosci possent, precari, qui cum  
Perdicca erant, coepere, *ut abstinerent bello, regique*  
*et pluribus cederent.* Primus Perdicca arma depo-  
suit; ceterique idem secere. Melcagro deinde suadente,  
*ne a corpore Alexandri discederent;* insidiis locup-  
quaeri rati, diversa regiae parte ad Euphraten fugam  
intendunt. Equitatus, qui ex nobilissimis iuvenum  
constabat, Perdiccam et Leonnatum frequens seque-  
batur; placebatque *excedere urbe, et tendere in*  
*cámpos.* Sed Perdicca ne pedites quidem secuturos  
ipsum desperabat: itaque ne abdicens equites abru-  
pissem a cetero exercitu videretur, in urbe substituit.

CAP. VIII. At Meleager regem monere non destituit, *ius imperii Perdiccae morte sanciendum esse: ni occupetur impotens animus, res novaturum.* Meminisse eum quid de rege meruisse: neminem autem ei satis fidum esse, quem metuat. Rex patiebatur magis, quam assentiebatur. Itaque Meleager silentium pro imperio habuit, misitque regis nomine, qui Perdiccam arcesserent. *Iisdem mandatum, ut occiderent, si venire dubitaret.* Perdicca, nuntiato satellitum adventu, sexdecim omnino pueris regiae cohortis comitatus in limine domus suae constitutus; castigatosque, et Meleagri mancipia identidem appellans, sic animi vultusque constantia terruit, ut vix mentis compotes fugerent. Perdicca pueros equos iussit descendere, et cum paucis amicorum ad Leonnatum pervenit; iam firmiore praesidio vim propulsaturus, si quis inferret. Postero die indigna res Macedonibus videbatur, Perdicam ad mortis periculum adductum; et Meleagri temeritatem armis ultum ire decreverant. Atque ille seditione provisa, cum regem adisset, interrogare eum coepit, *an Perdiccam comprehendendi ipse iussisset.* Ille Meleagri instinctu se iussisse respondit. *Ceterum non debere tumultuari eos; Perdiccam enim vivere.* Igitur concione dimissa Meleager, equitum maxime defectione perterritus, inopsque consilii, (quippe in ipsum periculum reciderat, quod inimico paullo ante intenderat) triduum fere consumsus incerta consilia volvendo. Et pristina ~~quidem~~ regiac species manebat: nam et legati gentium regem adibant, et copiarum duces aderant, et vestibulum satellites armatiique compleverant. Sed ingens sua sponte moestitia ultimae desperationis index erat: suspectique invicem non adire propius, non colloqui audiebant, secretas cogitationes intra se quoque volentes, et ex comparatione regis novi, desiderium excitabatur amissi. *Ubi ille esset, cuius imperium,*

*ilus auspicium secuti erant, requirebant. Desti-  
tos se inter infestas indomitasque gentes, expe-  
turas tot cladium suarum poenas, quandocumque  
lata esset occasio. His cogitationibus animos  
cedebant, cum annuntiatur, equites, qui sub Per-  
icca essent, occupatis circa Babylonem campis,  
umentum, quod in urbem invehebatur, retinuisse.  
aque inopia primum, deinde fames esse coepit; et  
ii in urbe erant, aut reconciliandam gratiam cum  
erdicca, aut armis certandum esse, censebant.  
orte ita acciderat, ut qui in agris erant, populationem  
llarum vicorumque veriti, consugerent in urbem;  
pidani, cum ipsos alimenta deficerent, urbe exce-  
erent; et utrique generi tutior aliena sedes, quam  
ua, videretur. Quorum consternationem Macedones  
eriti, in regiam coëunt; quaeque ipsorum sententia  
iset, exponunt. Placebat autem legatos ad equites  
itti de finienda discordia, armisque ponendis.  
gitur a rege legatur Pasas Thessalus, et Amissas Me-  
alopolitanus, et Perilaus: qui cum mandata regis edi-  
issent; non aliter posituros arma equites, quam  
i rex discordiae auctores dedidisset, tulere respon-  
um. His renuntiatis sua spoune milites arma capiunt.  
Quorum tumultu e regia Philippus excitus, Nihil, in-  
nit, seditione est opus. Nam inter se certantium  
raenia, qui quieverint, occupabunt. Simul me-  
zentote rem esse cum civibus; quibus spem gratiae  
ito abrumpere, ad bellum civile properantium est.  
Itala legatione an mitigari possint, experiamur;  
t credo, nondum regis corpore sepulto, ad prae-  
tanda ei iusta omnes esse edituros. Quod ad me  
ittinet, reddere hoc imperium malo, quam exercere  
civium sanguine: et si nulla alia concordiae spes  
est, oro quae soque, eligite potiorem. Obortis deinde  
acrimis, diadema detrahit capiti; dextram, qua id  
enebat, protendens, ut si quis se digniorem profite-*

*retur, acciperet.* Ingentem spem indolis, ante enim diem fratris claritate suppressam, ea moderata excitavit oratio. Itaque cuncti instare coeperunt, *ut, quod h̄igitasset, exsequi vellet.* Eosdem rursus legat petituros, *ut Meleagrum tertium ducem acciperent.* Haud agre id impetratum est. Nam et abducere Meleagrum Perdicca a rege cupiebat; et unum duobus imparem futurum esse censebat. Igitur Meleagro cum phalange obviam egresso, Perdicca *equitum turma* antecedens occurrit. Utrumque agmen mutua *salutatione* facta coit; iu per perpetuum, ut arbitrabantur, *cordia et pace firmata.*

CAP. IX. Sed iam fatis admovebantur Macedonum genti bella civilia. Nam et insociabile est regnum, et a pluribus expetebatur. Primum ergo collegere vires, deinde disperserunt: et cum pluribus corpus, quam capiebat, onerassent, cetera membra deficere coeperunt: quodque imperium sub uno stare potuisse, dum a pluribus sustinetur, ruit. Proinde iure meritoque populus Romanus *salutem se principi suo debere* profitetur, cui noctis, quam paene supremam habuimus, novum sidus illuxit. Huius hercule, non solis ortus, lucem caliganti reddidit mundo; cum sine suo capite discordia membra trepidarent. Quot illum extinxit faces! quot condidit gladios! quantam tempastatem subita serenitate discussit! Non ergo revirescit solum, sed etiam floret imperium. Absit modo invidia, excipiet huius seculi tempora, eiusdem domus utinam perpetua, certe diurna posteritas. Ceterum ut ad ordinem, a quo me contemplatio publicae felicitatis averterat, redeam; Perdicca unicam spem salutis suae in Meleagri morte deponebat: *vanum eundem et infidum, celeriterque res novaturum, et sibi maxime infestum occupandum esse.* Sed alta dissimulatione consilium premebat, ut oppimeret incau-

tum. Ergo clam quosdam ex copiis, quibus praererat, subornavit, ut quasi ignoraret ipse, conquererentur palam, *Meleagrum aequatum esse Perdiccae*. Quorum sermone Meleager ad se relato, furcus ira, Perdiccae, quae comperisset, exponit. Ille, velut nova re exterritus, admirari, queri, dolentisque speciem ostentare ei coepit; ad ultimum convenit, ut comprehendentur tam seditiosae vocis auctores. Agit Meleager gratias, amplexusque Perdiccam, fidem eius in se ac benevolentiam collaudat. Tum communi consilio rationem opprimendi noxios ineunt. Placet exercitum patrio more lustrari. Et probabilis causa videbatur praeterita discordia. Macedonum reges ita lustrare soliti erant milites, ut discessae canis viscera ultimo in campo, in quem deduceretur exercitus, ab utraque abiicerentur parte; intra id spatum armati omnes starent, hinc equites, illinc phalanx. Itaque eo die, quem huic sacro destinaverant, rex cum equitibus elephantisque constiterat contra pedites, quis Meleager praererat. Iam equestre agmen movebatur, et pedites subita formidine ob recentem discordiam, haud sane pacati quidquam exspectantes, parumper addubitaveret, an in urbem subducerent copias? quippe pro equitibus planities erat. Ceterum veriti, ne temere commilitonum fidem damnarent, substitere, praeparatis ad dinicandum animis, si quis vim inferret. Iam agmina coibant, parvumque intervallum erat, quod aciem utramque divideret. Itaque rex cum una ala obequitare peditibus coepit, *discordiae auctores*, quos tueri ipse debebat, instinctu Perdiccae ad supplicia deposcens: minabaturque *omnes turmas cum elephantis inducturum se in recusantes*. Stupebant improviso malo pedites: nec plus in ipso Meleagro erat aut consilii, aut animi. Tutissimum ex praesentibus videbatur, exspectare potius, quam movere fortunam. Tum Perdicca, ut torpentes et obnoxios vidi,

ccc fere, qui Meleagrum erumpéntem *ex concione*, quae prima habita est post mortem Alexandri, securi erant, a ceteris discretos, elephantis in conspectu totius exercitus obiicit; omnesque belluarum pedibus obtriti sunt, nec prohibente Philippo, nec auctore: apparebatque, id modo pro suo vindicaturum, quod approbasset eventus. Hoc bellorum civilium Macedonibus et omen et principium fuit. Meleager, sero intellecta fraude Perdiccae, tum quidem, *quia ipsius corpori vis non afferebatur, in agmine quietus stetit*: at mox, damuata spe salutis, cum eius nomine, quem ipse fecerat regem, in perniciem suam abutentes videret inimicos, confugit in templum: ac ne loci quidem religione defensus, occiditur.

CAP. X. Perdicca, perducto in urbem exercitu consilium principum virorum habuit, in quo *imperium ita dividi placuit, ut rex quidem summam eius obtineret; satrapes Ptolemaeus Aegypti et Africæ gentium, quae in ditione erant. Laomedonti Syria cum Phoenice data est: Philotae Cilicia destinata Lyciam cum Pamphylia et maiore Phrygia obtinere iussus Antigonus: in Cariam Cassander, Menander in Lydiam missi. Phrygiam minorem Hellesponto adiunctam Leonnati provinciam esse iusserunt. Cappadocia Eumeni cum Paphlagonia cessit. Praeceptum est, ut regionem eam usque ad Trapezunta defendereret, bellum cum Ariarathe gereret. Solus hic detrectabat imperium. Python Mediam, Lysimachus Thraciam; appositaque Thraciae Ponticas gentes obtinere iussi. Qui Indiae, quique Bactris et Sogdianis, ceterisque aut Oceani aut Rubri maris accolis praecorant, quibus quisque finibus habuisse, imperii etiam ius obtineret. Decretum est, ut Perdicca cum rege esset, copiisque praecesset, quae regem sequebantur. Credidere quidam, testamento Alexandri distributas esse*

provincias; sed famam eius rei, quamquam ab aucto-  
ribus tradita est, vanam fuisse comperimus. Et  
quidem suas quisque opes divisis imperii partibus tue-  
bantur: quas ipsi fundaverant, si unquam adversus  
immodicas cupiditates terminus staret. Quippe paullo  
inte regis ministri, specie imperii alieni procurandi,  
singuli ingentia invaserant regna; sublatis certaminum  
causis, cum et omnes eiusdem gentis essent, et a cete-  
nis sui quisque imperii regione discreti. Sed difficile  
erat eo contentos esse, quod obtulerat occasio: quippe  
ordent prinia quaeque, cum maiora sperantur. Ita-  
que omnibus expeditius videbatur augere regna, quam  
uiisset accipere. Septimus dies erat, ex quo corpus  
regis iacebat in solio; curis omnium ad formandum  
publicum statum a tam sollemni munere aversis. Et  
non aliis quam Mesopotamiae regione fervidior aestus  
existit, adeo ut pleraque animalia, quae in nudo solo  
leprehendit, extinguat; tantus est vapor solis et coeli,  
quo cuncta velut igne torrentur. Fontes aquarum et  
ari sunt, et incolentium fraude celantur: ipsis usus  
datet, ignotus est advenis. Ut tandem curare corpus  
exanimum amicis vacavit; nulla tabe, ne minimo qui-  
lem livore corruptum videre, qui intraverant. Vigor  
quoque, qui constat ex spiritu, non destituerat vultum.  
taque *Aegyptii Chaldaeique, iussi corpus suo more*  
*curare*, primo non sunt aucti admovere velut spiranti  
manus: deinde precati, *ut ius fasque esset mortali-*  
*ius attractare eum*, purgavere corpus; repletumque  
est odoribus aureum solium, et capiti adiecta fortunae  
ius insignia. *Veneno necatum esse* credidere ple-  
ique: *filium Antipatri inter ministros, Iollam no-*  
*nine, patris iussu dedisse*. Saepe certe audita erat  
ox *Alexandri, Antipatrum regium affectare fasti-*  
*um; maioremque esse praefecti opibus, ac titulo*  
*partanae victoriae inflatum, omnia a se data as-*  
*rentem sibi*. Credebant etiam, *Craterum cum*

*veterum militum manu ad interficiendum eum missum.* Vim autem veneni, quod in Macedonia dignatur, talem esse constat, ut ferrum quoque exurat, ungulae iumenti dumtaxat patiens. *Stygem* appellant fontem, ex quo pestiferum virus emanat. *Hoc per Cassandrum allatum, traditumque fratri Iollae, et ab eo supremae regis potionis inditum.* Haec utsunque sunt tradita, eorum, quos rumor adsperserat, mos potentia extinxit. Regnum enim Macedoniae Antipater, et Graeciam quoque invasit. *Soboles deinde exceptit, imperfectis omnibus, quicunque Alexandrum etiam longinqua cognatione contigerant.* Ceterum corpus eius a Ptolemaeo, cui Aegyptus cesserat, Memphis, et inde paucis post annis Alexandriam translatum est: omnisque memoriae ac nomini honoris habetur.

---

~~~~~

I. FREINSHEMII  
S V P P L E M E N T O R V M  
IN  
Q. C V R T I V M  
L I B E R . I.

---

C A P V T . I.

Alexandri, qui ademtum Persis imperium in Graeciam intulit, vitam atque res gestas plurimi Graecorum memoraverunt: ex quibus plerosque operum suorum spectatores, quosdam etiam socios atque ministros habuit; nonnullos, ut erat avidus mansurae post mortem gloriae, ad hoc ipsum evocavit, ut res suas tradarent posteritati. Ceterum praeter ipsam rerum magnitudinem, innata genti fabularum cupido effecit, ut eorum complures monstris quam vero similiora proderent: fide autem dignissimi videnter Ptolemaeus, qui postea regnavit, et Aristobulus. Etenim extincto iam Alexandro sua edentibus metus et assentationis causae decesserant, quibus fere narrandarum rerum veritas corrumpi solet: nam Ptolemaeum etiam regii nominis dignitatem mendaci historia polluere voluisse, quis crederet? Uterque autem cum multis ad res Alexandri pertinentibus negotiis non interfuerint modo, verum etiam prae fuerint, verissima prae aliis tradere potuisse liquet. Quoties igitur consentiunt, ceteris antehabuimus: ubi in diversum abeunt, ex copia re-

rum ea potissimum secrevimus, quae diligenter inter se composita proxime ad rerum gestarum fidem videbantur accedere. Quod etiam post aetatem Alexandri alios Graecorum secutos video, quibus aliqua veri cura fuit; et nuper ex Sicilia Diodorum. Nam qui ex Romanis animum ad historiam applicuerunt, ii patruis rebus contenti, externa neglectui habuere: quia victoris populi gesta componentibus neque maiestas rerum deerat, et plus utilitatis allatura videbantur in eadem republica degentibus. Quoram studium ue laude dignissimum arbitror, sic extra reprehensionem fore confido, si nostris etiam hominibus ostendam eum regem, qui unus omnium mortalium, intra brevissimum aevi spatium, plurimum terrarum occupavit: quo appareat, non forte neque temere res humanas ferri; sed plerumque fortunam pro moribus; neque diuturnam esse felicitatem, quae virtute destituatur. Igitur Alexandrum omnibus ingenii fortunaeque dotibus abunde auctum ornatumque fuisse compario, quibus fatalem tantae potentiae virum oportebat instrui. Genus ab Hercule repetebant Macedonum reges: Olympias, Alexandri mater, initia suae gentis ad Achillem referebat. Piero neque incitamenta exemplaque gloriae, neque virtutis magister aut exercitatio deerant. Quippe Philippus pater continuis bellis contemtam ante Macedonum gentem extulit, et coacta in ordinem Graecia, cunctis formidabilem fecit. Deinde non solum operum post se gestorum fundamenta posuit; verum etiam cum decederet, Persico bello intentus, delectus habuerat, commeatus, pecuniam, exercitum paraverat; et Parmenionis opera iam Asiam aperuerat. Sed in eo rerum momento subductus est, ut et maxima gerendi belli subsidia filio, et plenam gesti gloriam reliqueret: quadam fortunas industria, quam unus hic perpetuo obsequentem sibi habuit. Cuius admiratione non postea modo, sed sta-

tim ab initio dubitatum est, rectiusne foret, non per Aeacidas aut Herculem, sed ab ipso protinus Iove, tanto homini divinae stirpis originem asserere. Ipse quidem, cum Hammonem Libycum adiret, eius filium se appellari voluit, ut postea trademus. Ceterum *dracōnem in cubili matris eius visum, quem Iuppiter induerit, eoque genitum fuisse Alexandrum*, multi crediderunt: *insomniis etiam, vatumque responsis fidem generis factam: et cum Philippus Delphos sciscitatum misisset, oraculo monitum*, ut Hammonem in primis revereretur. Nec desunt, qui *fabulosum id quidem, non tamen adulterium matris falso iactatum* asserant. Quippe pulsum Aegypti regno Nectanebum, non, ut vulgo arbitrantur, in Aethiopas concessisse; sed cum adversus vim Persicam in Philippo maxime praesidium speraret, in Mace-  
doniam vectum, magicis praestigiis illusisse Olympiadi, torumque hospitis temeravisse. Suspectam quidem exinde Philippo, neque aliam tam intimam divortii, quod inter eos secutum est, causam, pro comperto postea fuisse. Etiam quo die Philippus Cleopatram domum deduxerat, Attalum, sponsae avunculum, Alexandro natalium dedecus expor-  
brare usum, ipso quoque rege ex sese genitum negante: denique de Olympiadis adulterio non in nostro solum orbe, sed apud devictas quoque na-  
tiones, pertinacem rumorem obtinuisse. Verum velandae ignominiae repetitum ex antiquis fabulis de dracone commentum: idem enim olim de Aristome-  
nene Messenios, de Aristodama Sicyonios iacta-  
visse. Sane apud maiores nostros de Scipione, qui Carthaginem prior afflixit, eadem ferme fama fuit; similisque divinitatis opinionem Romani modo prin-  
cipis ortus habuit: nam de conditore Urbis Romulo quid attinet dicere, cum nulla gens tam vilis reperia-  
tur, quae sui generis auctorem non faciat Deum, aut

Deo editum? Ceterum Nectanebi fuga temporibus hisce non congruit: sexennis enim iam erat Alexander, cum ille ab Ocho victus, avitis opibus excideret. Nec ideo minus vanum est, quod de Iove fertur. Ipsa quidem Olympias, demo post mariti necem metu, asseverationem filii Iove se genitum credi volentis irriguisse dicitur, missaque epistola petivisse, *ne se, nihil tale commeritam, odiis Iunonis obiectare pergeret.* Antea enim ipsa maxime fabulam *confirmasse creditur*, proficiscentenque in Asiam Alexandrum monuisse, *ut memor originis digne tanto genitore capesseret.* Verum tamen ostentis Deum variisque praesagiis inter conceptum editumque partum significatum fuisse, quantus homo nasceretur, consensu traditur. Obsignatam Olympiadis alvum annulo, cuius sculptura leonem praeferret, per quietem Philippus vidit. Cuius rei memoriam servavit Alexandria, quam in Aegypto conditam, aliquamdiu Leontopolim appellavere. Nam de Alexandri magnanimitate et robore somnium illud interpretatus erat Aristander, peritissimus vatum, qui postea eomes ei haesit, sacrisque eius praefuit. Qua autem nocte Olympias peperit, maximi per Asiam nominis templum Ephesiae Dianae ignis hausit. Intulerat eum cuiusdam hominis perditii furor; qui comprehensus tortusque, non alia meute id commisisse fassus est, quam ut magno aliquo facinore memoriam sui diurnam efficeret. Ergo tam foedi exempli clamdem non istius tantum aedis damno aestimavere Magi, qui tum Ephesi degebant; verum pro maioris ruinæ praesagio habentes, totam urbem moestis implevere clamoribus: *exortam alicubi facem, cuius incendio, similem ob causam, totus olim Oriens conflagratus esset.* Forte per idem tempus Potidaeum Atheniensium coloniam Philippus subegerat, cum et Olympia quadrigis se vicesse cognovit, et a Parmenione, quem in Illyrios miserat, maioris momenti nuntius

renit, fusis ingenti proelio barbaris, Macedonas prospere pugnavisse. Exsultanti tam laeto ubique rotorum exitu etiam de Olympiadis partu renuntiationum est: nec dubitavere vates, *invictum fore, qui inter tot victoriarum palmas nasceretur.* Ferunt tot simul prosperarum rerum cumulo attonitum regem, et invidiam Deum veritum, oravisse Nemesin, *ut ioc fortunae obsequium, modica aliqua calamitate ulcisci contenta foret.* Proditum etiam est memoiae, *in oppido Pella duas aquilas in culmine donus, ubi puerum enixa erat regina, tota die perse- lissee.* Gemini per Europani Asiamque imperium id fuisse, post eventum facile interpretati sunt. Terram quoque tum movisse, magnamque tonitruorum fulminumque vim erupisse coelo, autores habeo. Natus est autem, ut accuriores traillunt, incipiente Olympiae sexta supra centesimam, praetore Athenis Elpine, A. D. XII Kalend. Sextil. quem tum mensem Macedones *Loum* vocabant: quo emporie populus Romanus quadringentesimum fere annum agens, vicinorum bellis exercebatur, et subiungendo terrarum orbi quotidianis incrementis praelulebat.

**Cap. II.** At Philippus, auctus filio, de quo propter blata tot omina spem amplissimam conceperat, in ducationem curamque eius omnes cogitationes convertit. Quippe vir prudens et amans patriae, nihil nolitionibus suis profectum facile sentiebat, si rebus indique motis, hominem imperium aut segnum Macedoniae post se relinquaret: suam quoque gloriam laud durabilem futuram, si maximarum rerum instruenta, quae tanta industria parabat, successoris inertia corrupisset. Leguntur inter epistolas eius, venustatis et prudentiae plenas, literae, quas tum ad Aristotelem, qui cum Platone exercebatur, Athenas misit, inunc fere modum scriptae. *Philippus Aristoteli su-*

*ludem dicit. Certiore te facio, filium mihi gentium esse. Nec perinde Diis gratiam habeo, quod omnino natus est, quam quod te florente nasci illus contigit: a quo educatum institutumque neque nobis indignum spero evasurum, neque successioni tantarum rerum imparem. Satius enim existimare liberis, quam opprobria maiorum suorum tollentem, in poenam genuisse. Neque fefellerit eum opinio: quippe puer, Aristotele doctore dia usus, ad res in ea aetate gerendas insigne praesidium sibi comparavit. Sed haec postea acciderunt. Interim constituti sunt infanti nutritores atque paedagogi, Leonidas, Olympiadis propinquus, et Lysimachus Acarnan. Philippus nationis eiusdem adiectus, qui valetudinem pueri regeret: Hellanicae (Dropidis erat filia, ex illustrioribus Macedonum feminis) corporis et morum recta temperie probatae nutricis munus demandatum est. Hac cura paucos intra annos effectum est, ut iam tum polliceri videretur eum regem, quem postmodum exhibuit. Nam et in puerilibus membris indomitus eminebat vigor; et eximiae indolis argumenta aetatem longe praevenerant. Excellens nativa et genuina vetustate corporis, cultum aspernabatur, *anxiā formae curam feminis convenire* dictitans, *quae nulla alia dote aequē commendarentur: si virtutis potiri contigisset, satis se speciosum fore.* Fuit autem, cum adolevisset, iusta membrorum proportione conspicuus, artibus robustis, probeque compactis: vi tamē, quam specie, validior; quippe corporis eius habitus intra proceritatem stetit. Cutem habuit candidam, nisi quod in malis, itemque pectore, grato rubore suffundebatur: capillum flavum, leniter intortum: nasum aquilinum: oculos varios, nam laevus glaucus fuisse traditur, altero nigerrimo. Inerat autem ipsis occulta quaedam vis, ut sine veneratione atque horrore quodam intuentium non adspiceretur. Pernicitate*

pedum admirabili fuit; quam ut magna in expeditionibus utilitatis, etiam rex non omisit exercere, saeppe cum velocissimis suorum cursu certare visus est: patientia laboris supra fidem eximia; qua saepe una, difficillimis temporibus, sibi exercitibusque suis salutem peperit. Exercitationibus crebris, et calidissima corporis temperie, adeo, quidquid vitiosi humoris sub cute colligi solet, expugnavit, ut suavem ex ore membrisque exhalaret odorem, eoque etiam tunicas, quibus uteretur, impleret: ob easdem causas, ut quillam putant, ad vinum iramque proclivior. Visuntur idhuc imagines eius statuaeque, summorum artificum opera: ne enim vulgarium sculptorum pictorumve teneritate oris sui honor obsolesceret, studiose cavit; *poenam comminatus, si quis iniussu suo conaretur.* Ergo abundante tum artificum copia, volentem unus Apelles pinxit, sculpsit Pyrgoteles, Lysippus et Polyclitus aere duxerunt. *Citatiorem gressum Leonidae vitium fuisse, ferunt; ex ipsius consuetudine id haesisse Alexandro: quod postea, cum enixe vellet, corrigerem non potuerit.* Evidem educationi plurimum tribui debere, non infiteor; ceterum hoc quidem naturae potius adolescentis, quam assuetudini, deputo: tenim in homine velocissimae mentis necessum erat, ut ardorem animi, corporis etiam motus sequeretur. Quem adeo non in vitio posuere successores ipsius, ut tiam studiose aemularentur; simul depressiore in aevum collo, obtutum eius vibrantem, et elatiorem oculum imitati, cum animum non exprimerent: quippe litoriorum ex illis longa vita vix quidquam habuit ignum, quod cum huius pueritia compararetur. Neque enim quidquam aut loquebatur, aut agebat humile; sed dictis factisque par fortunae suae, vel etiam supra erat. Nam cum esset laudis avidissimus, non indecunque eam affectabat, sed optimis quibusque comparari gaudebat; ingloriam ex vilibus palmam in-

telligens, tantoque illustriorem victoriam, quanto quos viciisset pluris haberentur. Ergo dicentibus, *quoniam cursu plurimum valeret, debere profiteri nomen suum inter eos, qui Olympicis ludis certaturi essent, cognominis sibi regis exemplo; magnam eare per Graeciam sibi famam comparaturum*: *Facerem, inquit, si reges haberem adversarios.* Quoties aut praeclara aliqua pugna Philippus vicerat, aut oppidum opulentum in potestatem redegerat; *Iaetantibus aliis, ipse haud obscure indeolescebat: exceptaque vox est querentis inter aequales, nihil reliqui facturum patrem sibi ipsisque, cum adolevissent.* Quippe deperitum gloriae verebatur, quidquid accessisset opibus: nec tam harum possessione, quam istius cupidine movebatur. Somni natura parcissimus, etiam arte vigilantiam adiuvabat. Si quid occurrisset, quod seria meditatione dignum videretur; *comprehensa pila argentea, brachium extra lectum porrigebat, ut in subiectam pelvim illapsa, excitato sonitu, torporem in somnum deficientis discuteret.* Deos ab inennte aetate magnifice coluit. Sacro quodam ita liberaliter thura flammis intulit, ut Leonidas, vir severus et parsus, profusionem istam non ferens, exclamaret, *sic adolebis, cum regiones subegeris, ubi haec nascuntur.* Cuius vocis memor, cum posteā thuriferam Arabiam pacaret, multa odorum talenta misit Leonidae, cum mandatis, *ne posthac in Deorum honoribus strictior esse vell: t, quos intelligeret dona hilariter oblata tam larga manu rependere.* Animi sublimis et magna conaturi documenta mature dedit. Persis ea tempestate Artaxerxes, cognomento Ochus, praeerat. Eum Artabazus et Menapis Satrapae, Memnonque Rhodius, egregius dux, bellō laccessiverant; sed potentia regis oppressi, deserta Asia ad Philippum profligerant. His tum Alexander septenni minor mire delectabatur, crebroque de rebus Persicis interrogabat;

nihil quidem puerile et sordidum, sed *quibus maxime firmamentis opes regiae niterentur?* quis armorum usus, quae audacia viris, quanta equis pernicietas esset? *quot dierum itinere Macedonia distaret Susis?* quae regi morum via, quaeque exercitatio corporis, atque opinio virtutis foret? Postea, cum deprecante fratre Memnonis Mentore, cuius sororem in matrimonio Artabazus habebat, cum exsilibus in gratiam rediisset Ochus, eosque a Philippo repeteret; Alexander legatos eximiae in tantilla aetate indolis admiratione ita perculit, ut unus eorum in haec verba prorumperet, *Hic quidem puer magnus est rex; noster vero, dives.* Haec autem cum merito quidem naturae suae debere videretur, haud minus institutioni debuit. Nam pater, satis guarus, quantum Epaminondae commercium sibi profuisset, quantoque plura eloquentia, quam vi, consecisset, summa cura incubuerat, ut a tenera statim aetate liberalium artium studiis probe imbueretur. Igitur Aristotelem, magni nominis philosophum, ingentibus praemiis evocatum perpulit, ut etiam prima literarum elementa puero traderet. Nec abnuit vir doctissimus, cum intelligeret, quantum esset a principio recte instrui multis imperaturum; frustraque conteanni pro parvis, sine quibus ad maiora profectus non esset. Variis deinde magistris, ut alius alia arte excellebat, usus, non modo mentem egregiis implevit disciplinis; verum etiam corpus omnis generis exercitationibus, ad usum bellorum, et patientiam laboris edonuit: ne tum quidem vacuus, cum otiori videretur; quippe pila, vel saltatione virili, non tam laxabat animum, quam seriis obsequiis membra praeparabat.

CAP. III. Postquam deinde aetas et ingenium paullisper adolevit, iamque severioribus studiis idoneus visus est, revocatum, qui tum apud Mitylenaos agebat, Aristotelem continuo secum habuit, donec

post mortem patris rerum potitus, in Asiam transiit. Quo temporis spatio, quidquid a tanto praceptorum tradi potuit, perdidicit. Cognoscendae rerum naturae tanto avidius incubuit, quanto pertinaciore spe imperium universi orbis praeceperat. Cuius indagationem postea quoque adiuvit, plane regio et animo, et sumtu. Aristoteli, quo naturas animalium certius atque perspectius commentari posset, tota Asia Graeciaque parere iussit, quotquot venatu, aucupio, piscative vitam tolerabant, aut aliquam in eiusmodi negotiis peritiam assecuti fuerant. Constat, in eius operis impensas oetingenta talenta philosophum accepisse. Adeo autem cognitionem illam dilexit, ut in eam sumptum faceret, curamque impenderet, cuius fructum visurus non erat. Post centum annos capti sunt cervi cum torquibus aureis, quos addiderat, ut vel posteri cognoscerent, quanta fides habenda foret iis, quae de istorum animalium longaevitate ferebantur. Sublimioribus quoque disciplinis, quas *acroamaticas* appellant, eruditum fuisse, ipsius testatur epistola, qua queritur, Aristotelem *dignitatem earum evulgatis praceptoris profanasse*. Et ille excusavit, rescribens, ita libros illos esse editos, ut haberri possint pro ineditis: nec enim quemquam sententiam ipsorum magnopere percepturum esse, nisi quae iis continerentur, iam antea didicisset. Idem, cum Rhetorica ab eo exigeret, sollicite vetuit, ne aliorum etiam in manus pervenire patetur. Neque enim minus honestis artibus, quam potentia, ceteros praestare cupiebat: indignabaturque, communicari laudem illam cum humillimis. Medicinae quoque studio imbutum ab Aristotele, filio medici, ex gente Ascleiadaru[m], fidem ipsius epistolae faciunt. Eam autem philosophiae partem, quae sibi aliisque probe imperare docet, ita coluit, ut magnanimitate, prudentia, temperantia, fortitudine, quam armis et opibus instructior, tantam imperii Persici mo-

lem subruere aggressus censeatur. Ipse quidem praedicavit, *non minus se debere Aristoteli, quam Philippo: huius enim munus fuisse, quod viveret; illius, quod honeste viveret.* Ingenium tamen ardens ambitione, nimia honoris gloriaeque praedicatione, quam inter genera honorum referendam esse Aristoteles sciverat, elatum fuisse, ut non modo imperii prorogandi gratia bella ex bellis sereret, verum etiam Deus haberi vellet, quidam non immerito credidere. Ceterum, non solum imperante Alexandro, eximia honore maximisque muneribus affectus est Aristoteles; sed et vivo adhuc Philippo ingens institutionis suae pretium tulerat, impetrato, ut in ipsius gratiam patria instauraretur. Olynthios Philippus acerrimos hostes expertus fuerat: nam vicini Macedoniae, et potentia hactenus haud impares, aegerrime tulerant, sub rege bellico ~~us~~ <sup>us</sup>froque regni opes crescere, accolis perniciem aut servitium allaturas. Ergo quo infensoribus inimis certatum est, eo asperior victoria fuit. Urbem captam direptamque solo aquavit Philippus: cives veniere. In reliqua etiam ditionis eorum oppida ~~sae-~~ <sup>rum</sup> situm est. Inter quae Stagiram, unde Aristoteles genus ducebat, par calamitas obruerat. Eam tum regis missu atque opibus ex integro condidit; restitutae leges tulit, quibus postmodum usus est. Ita quam tantem florentemque tot fortium virorum manus ab excidio prohibere non potuerant, eam incensam atque irutam unius civis excitavit ingenium. Quanti autem Aristotelem fecerit Philippus, hinc etiam aestimari otest, quod saepe filium monuit, ut sub tam idoneo magistro sapientiae gnava operam daret, ne mox iulta committeret, qualium causa ipse pudore et poe-tentia angeretur. Igitur postea quoque maximis rebus intentus Alexander, non omisit magistrum vene-ari; crebroque per literas compellavit hominem, nea disciplinarum modo arcana, sed et morum remedia

post mortem  
 ret. Quo &  
 tradi pot.  
 tanto av-  
 rium  
 post  
 Ar.  
 ob Callisthenis exitum infestum sibi, et practi-  
 cationiae praecepta, etiam vindictae causa, ambitio-  
 ne humanum fastigium despiciens, disputationibus  
 exagitare crederet. Certe paullo ante mortem, Cas-  
 sandro obiecta patri suo crimina purgante, exclamasse  
 fertur, *Aristotelicae versutiae machinationibus in-  
 structum venisse, ut sustas aliorum querelas fal-  
 lacibus argutiis eluderet: deinde utrique, si vera  
 quae deferrentur comperisset, malum minatum esse,*  
 tam vehementi vultu, ut diu post eius interitum, cum  
 forte Cassander, tum rerum in Graecia potens, ima-  
 ginem Alexandri Delphis positam intueretur, revocatus  
 in periculi sui memoriam, toto corpore cohorruerit.  
 Quae res Aristoteli etiam magnae infamiae occasio  
 fuit: quippe venenum, quo Alexander periisse creditus  
 est, non alterius ingenio equinae ungulae inditum, &  
 Babylonem deportatum, rumor suspicatus est. Ad-  
 mavit et musicam, eique seriam initio operam dedit  
 donec contumeliosa interrogatione patris, *ecquid pa-  
 deret tam scite cancre?* velut artem suae maiestatis  
 indecoram, negligentius tractare coepit. Quo quidem  
 tempore magistro chordam quandam ex artis pre-  
 scripto pulsare iubenti, *quid autem referat,* inquit  
*si hanc pulsavero!* in aliam intendens digitum. At  
 ille, *nihil referre futuri regis, futuri autem citha-  
 roedi referre,* respondit. Delectatus deinceps est  
 masculo cantu, cum mollos fractasque modulationes  
 ut perniciem morum aversaretur. Quo nomine ma-

time amplexus est Timotheum, artis eius professione  
lebrem. Ille enim, accommodata ad ingenium illius  
gentia, modo, quem *Phrygium* appellant, ita ali-  
ando eum rapuit, ut tanquam divino instinctu exar-  
esceret animo, et, velut propinquo iam hoste, ad  
arma capienda prosiliret. Eloquentiae etiam sub Anaxi-  
meni Lampsaceno studuit: quae res postmodum in-  
columitatem urbi attulit, cum Persarum opibus stu-  
dentem Alexander diruere constitisset. Conspicatus  
enim Anaximenem extra moenia prodeuntem, nec  
dubitans, quin pro patria deprecatum venisset, *Grae-  
corum Deos* testatus est, *nō facturum se, quod pe-  
tisset*. Quo audito callidus ille rogavit, *ut Lampsacum dirueret*. Ille, et iurisiurandi religione adstrictus,  
et magis etiam praceptoris olim sui sagacitate delini-  
tus, gratiam delictorum Lampsacenis fecit. Comoedos,  
at instituto suo parum congruentia tractantes, cor-  
rumpendisque moribus natos, contensis. Neglexit et  
pugiles, quamquam maximi tum in Graecia fierent:  
forte quod otiosos et saginae addictos, valida membra  
spectaculorum potius ludibriis, quam patriae necessi-  
tatibus commodare, non probabant. Reliquas artes,  
etiam quas ipse non attigerat, impense fovit. Unde ex  
toto fere orbe passim ad ipsum confluebant, quicunque  
insigni aliqua peritia praecellere sibi videbantur: eique  
vel ingenii sui monumenta dedicabant, vel exhibito  
artis suae specimine, a munificentissimo regum, et  
cuius animo fortuna responderet, immensas plerum-  
que divitias consequebantur. Etiam quos procul po-  
sitos praeclara eruditio aut virtus commendabat, iis  
ingentia munera ultra largiri consueverat. Igitur tan-  
tus ea tempestate doctorum atque sollestitum hominum  
proventus fuit, ut vix ulla aetas bonis artibus copiosior  
exstiterit. Solent enim ingenia moresque componi  
ad priuipum mentem; omnisque fere temporum in-  
clinatio regnantium infamia, vel decus est.

CAP. IV. Ex veterum monumentis nihil antehabuit Homero, quem unum omnem sapientiam, qua imperis constant, optime complexum esse autumabat: adeoque eum cordi habuit, ut Graeco cognomento *amator Homeri* diceretur. Libros eius semper secum ferre solitus, etiam cum quiesceret, una cum pugione sub cervicali reponebat; *militiae suae viaticum*, et *institutionem bellicae virtutis appellans*. *Achillem prædicabat felicem, quod tantum virtutis suae præconem* invenisset. Reperto inter Damascenam *prædam* materiae curaeque exquisitissimæ scrinio, et disquirentibus amicis, *cuinam uici convenientissime destinatur?* ipse, Homero, inquit, dedicabimus, *ut pretiosissimum humani ingenii monumentum elegan-*  
*tissimo etiam opere servetur.* Inde obtinuit, ut emendatissima poëtae editio, quam magna cura comparaverat Alexander, *e narthecio vocaretur:* quippe scrinium illud, cum adhuc Persarum esset, unguentis et odoribus asservandis serviverat. Quidam prospere gestae rei nuntius, cum citato cursu ad eum ferretur, dextramque porrigeret, vultu maxima laetitiae notas praferente, *Quid mihi nuntiaturus es tanto gaudio dignum,* inquit, *nisi forsan Homerus revixit!* Sed tum eo iam felicitatis pervenerat, ut propemodum exsatiatae gloriae nihil deesse putaret, praeter idoneum buccinatorem. Crebra autem lectione totum fere edidicit, ut nemo neque promptius eo familiariusque uteretur, neque exactius de eo iudicaret. Ex omnibus autem eius carminibus maxime probabat versum, quo boni simul imperatoris, robustique militis laudes Agamemnoni tribuuntur; eumque præcipuum virtutis incitamentum, et veluti morum suorum magistrum habuit. His itaque disciplinis imbutus, summae fortunae vim atque dignitatem egregie tutatus est: superbia et licentia, qua quidam sola principes agunt, abstinxit. Cultu curaque corporis haud multum supra privat

nodum eminens, virtute potius, quam vestium ornatum  
 nteire suos imperatorum censebat: hilaris, humanus,  
 ffabilis; ut tamen contemtum excluderet: vino dedi-  
 us, sed citra ebrietatem. Nam si otium nactus esset,  
 ermonibus magis, quam compotatione, tempus ex-  
 rahebat. Voluptates ita contempsit, ut matri curam  
 nūceret, ne plane ad generandum inhabilis esset. Il-  
 ud imprimis religiose tenuit, ne cuius thorum violaret.  
 Quibus vitae morumque institutis diu inhaesit, ma-  
 jnumque et memorabilem regem egit: donec impetu  
 quodam, et velut torrente fortunae convulsus et muta-  
 tus, pristinam animi moderationem paullatim exueret.  
 Animi robur cum insigni dexteritate, magna patris et  
 aliorum admiratione, ostendit in equo Bucephala: nam  
 id nomen bubuli capit is figura insignitus acceperat.  
 Plurimum tum equestri laude pollebat Thessalia, no-  
 biliusque equorum greges multis locis alebantur.  
 Eminebat tamen inter omnes viribus et specie Buce-  
 phalas, quem Philonicus, ex Pharsalia oriundus, ma-  
 ximo in illis regionibus principe dignum existimans,  
 ad Philippum adduxerat, sedecim talentis venalem.  
 Cum autem velocitatem equi obsequiumque experturi  
 in campum descendissent, nemo amicorum satellitum-  
 que regis tractare eum potuit: quin insurgebat in omnes,  
 et concendere conatos ferocia exterrebatur. Iamque pro  
 indomito, et ob feritatem inutili, relinquebatur; cum  
 suspirans Alexander, *Qualem isti equum perdunt, per  
 mollitatem animi, et tractandi imperitiam!* Quo sae-  
 pius repetito, a patre increpitus, *quod ob negotium,  
 quod emendare non posset, maiores peritiioresque  
 conviciis incesseret;* *Ego vero, inquit, emendabo, pa-  
 ter, si permiseris.* Atque illo subiiciente, frustratus  
 autem quam poenam pendes? *Equis;* inquit, *premium  
 luam;* exortoque omnium risu, convenit, *ut victor  
 equum patre emente haberet, victus amitteret pe-  
 cuniā.* Tum Alexander, comprehensis equi habo-

nis, eum ita statuit, ut in adversos solis radios conversus, umbram suam conspicere non posset: ea enim antea exterritum acrius ferocisse observaverat: cumque nihilominus aestuaret, iubam demulcens, dimissaque sensim chlamyde, in saevientem adhuc insilit. Ille parendi insolens cervicem et calces iactare, multaque pervicacia contra frenum niti; denique proripere se conari, et ingenti violentia cursum moliri. Spatiosa et equitabilis planities suberat: ergo ferocientem exsultante inque effusis in collum habenis, adactisque calcaneis cum ingenti clamore in cursum permittit. Iugens deinde campi spatium evectus, iam lassatum et consistere volentem impellere non antea destitit, quam exhaustum cursu, et labore dominum mansuetiorem iam mitioremque reduxisset. Descendentem manantibus gudio lacrimis complexus est pater; osculoque capiti impresso, *maius imperium sibi circumspicere iussit, nec enim Macedoniae regnum tantam indolem capere.* Post haec Bucephalas, cum in ceteros ferociam suam retineret, uni Alexandro mira submissione paruit, maultorumque mox laborum atque discriminum socius, in proelio adversus Porum periit. Dignum id argumentum visum est, quo illustrarent opera sua nobilissimi artifices. Duas ex marmore statuas equum domantis ostentant, Praxitelis et Phidiae certamen. Alexandri eas imagines esse, quamvis ambigi possit, auctores haud obscuri crediderunt.

CAP. V. His atque talibus ingenii animique experimentis eam apud Philippum existimationem nactus est, ut, cum ipse Byzantinos obcidione urgeret, idoneum iam crediderit filium, cui libera cum potestate Macedoniae curam committeret, annos omnino sedecim habentem. Quo comperto, Medarorum quidam, Thracia natio, Macedoniae subiecta, opportunum defectioni, quam dudum agitabant, tempus advenisse

rati, consilia nudavere. Sed adolescens, ostentandae virtutis occasione laetus, cum ducibus a patre relictis propere in eos movit: victisque et eiectis, rebellibus, urbem eorum varii generis convenis habitandam dedit. Illi Alexandropolim ex nomine auctoris sui appellaverunt. Philippus, eventu rei gaudens, ceterum sollicitus, ne suo arbitrio permissus adolescentis animus, maiora viribus cum exitio capesseret, evocavit eum, ut se magistro ardorem prudentia temperare disceret: et in subigendis Chersonesi oppidis, strenua prompta que opera eius usus est. Ceterum cum ad Byzantium, validam urbem, haereret obsidio, civibus egregie pro libertate pugnantibus; *iisque Graeci barbarique, quibus incrementa Philippi suspecta erant, certatim auxilio venturi nuntiarentur*: desperata Victoria, id unum agitabat, quanam ratione quam minimo copiarum atque famae damno ab obsidione discederet. Imperabat eo tempore Getis, Scythico populo, Atheas: qui armis Istrianorum pressus, auxilium a Philippo petiverat, spe adoptionis facta, si fessis Getarum rebus succurreret. Idem, cum hostium imperator decessisset, belli metu liberatus, Macedonas vacuos remiserat, negans, *vel ipsorum auxilio, vel adoptione Philippi equuisse; cui adversus hostes satis propriarum vi- rium, et in successionem regni filius esset.* Eam barbari contumeliam ulturum ferens Philippus, omisso Byzantio in Seythiam convertit agmen. Ubi conserto proelio, cum numero superiores Scythaes essent, nec virtutis peniteret, arte Philippi Macedonibus Victoria cessit. Cuius omne pretium pecorum equorumque maximi greges, et infirmioris aetatis sexusque captivi fuere: ceterae praedae nihil exceptum est. Quippe opibus minime studebant Getae, sed quotidiano victu contenti, paupertatem inter vitae cominoda numera- bant. Ceterum cum ex Scythia regrediens, longo im- pedimentorum agmine, per Triballos iter faceret, illi

opportunis locis occupatis transitum negabant, nisi  
praedae partem accepturi. Erant in exercitu Philippi  
mercennarii Graecorum milites, qui et ipsi, cum in dis-  
criminis partem venissent, commondorum exsortes ha-  
beri moleste ferebant. Inde orta seditione ad manus  
ventum est, tam acri certamine, ut multis utrinque ca-  
dentibus etiam rex sauciaretur, transfosso femore, eo-  
demque vulnere interfecto equo: *tanta vis adacti teli,*  
*tantaque virtus inferentis ictum fuit.* *Ibi tum ante*  
omnes prosiluit Alexander, iacentemque clypeo pro-  
tegens, irruentium in eum alios occidit, alios avertit in  
fugam. Ita filii pietate servatus est, abscedentibus  
qui oppressuri fuerant, eo promptius, quod imperfectum  
crediderant: sic ipsi vulneris atrocitati vitam debuisse  
visus, mortis opinione mortem effugit. Praeda inter  
consternationem amissa est. Ceterum ex vulnera  
claudicare coactus, cum initio eam corporis deforma-  
tionem aegro animo ferret, memorabili ad posteritatem  
adolescentis voce monitus est, *non irasci vulneri,*  
*cuius opera ad singulos gressus suae virtutis ad-*  
*moneretur.* Satis iam gloriae potentiaeque Philippo  
quaesitum erat, satis etiam periclorum atque vulne-  
rum pertulerat, si quietem pati posset animus ambi-  
tione vecors. Tributarios Illyriorum Macedonas,  
omnium non vicinorum modo, sed etiam longe dissi-  
torum dominos effecerat: Triballos subegerat: Thra-  
ciam habebat in potestate: multis Graecorum populis  
imperabat; alios metu, aut largitionibus tenebat ob-  
noxios. Thessalos Daochus, Cineas, Thrasydaens,  
cum Eudico et Simo Larissaeis; Arcades Cercidas,  
Hieronymus, Eucalpidas; Argivos Myrtis, Teledamus  
Mnaseas; Eleos Euxitheus, Cleotimus, Aristaechmus,  
regio iugo subdiderant: Messenios Philiadae liberi,  
Neon et Thrasyllochus; Sicyonios Aristratus et Dema-  
ratus; Megarenses Ptoeodorus, Helixus, Perilaus; Eu-  
hoeenses Hipparchus, Clitarchus, et Sosistratus, suac

quique civitatis principes, conciliabant: Olynthum Eu-hydrates et Lasthenes prodiderant. Una Spartanorum civitas veteris disciplinae egregiae tenax, et proditionis immunis fuit. Sed cum imperio totius Graeciae im-mineret, Atheniensium maxime opes morari destinata ternebat. Nec deerant in civitate, qui res ad ipsum traherent: sed populus, qui omnia poterat, impellente Demosthene contra Macedonum opes nitebatur; cre-brisque, ut inter potentes vicinos, contentionibus, ingenium Philippi callidum, audax, et ob dominationem idei famaeque negligens cognoverat. Maxime urebat regem recens dolor, quod ad Byzantium, Athenien-sium opera, spe sua excidisset: qui non modo centum et viginti navium classem obsessis auxilio miserant, sed et Chiis Rhodiisque eadem audendi auctores fuerant. Igitur dum percuratur vulnus in Triballis acceptum, omnia occulte praeparabat, quo Athenienses improvisus opprimeret. Exercitum retinenti obtentus erant Illyriorum nationes, quae ingenio feroce, et servitutis insuetae, impositum nuper iugum excutere tentabant. In eos Alexander missus, barbaris fusis fugatisque, eam de fortuna atque virtute sua spem et reliquis fecit, et ipse concepit, ut iam sine patre rebus gerundis se parem existimaret. Haec per biennium gesta. Philippus autem, praeparatis omnibus, quae sim destinaverat exequi maturum ratus, exoptatissima occasione oblata, ante initium veris cum exercitu in Graeciam venit, convocatis etiam ex Peloponneso copiis sociorum. Quippe Amphictyonum decreto creatus erat imperator Graecorum, ut insolentiam Lororum, qui Amphissam incolunt, castigaret: namque Syrrhaeum agrum Apollini dicatum, Amphictyonum auctoritate contemta, colere perseverabant, ducemque ab his creatum, interemtis quibusdam, vulneraverant. Erat tum Philippo foedus cum Atheniensibus; sed parum in eo praesidiū futurum arbitrabantur, si regi

post mortem patris rerum potitus, in Asiam transiit. Quo temporis spatio, quidquid a tanto praceptorum tradi potuit, perdidicunt. Cognoscendae rerum naturae tanto avidius incubuit, quanto pertinaciore spe imperium universi orbis praeceperat. Cuius indagationem postea quoque adiuvit, plane regio et animo, et sumtu. Aristotelii, quo naturas animalium certius atque perspectius commentari posset, tota Asia Graeciaque parere iussit, quotquot venatu, aucupio, piscative vitam tolerabant, aut aliquam in eiusmodi negotiis peritiam assecuti fuerant. Constat, in eius operis impensas oetingenta talenta philosophum accepisse. Adeo autem cognitionem illam dilexit, ut in eam sumtuum faceret, curamque impenderet, cuius fructum visurus non erat. Post centum annos capti sunt cervi cum torquibus aureis, quos addiderat, ut vel posteri cognoscerent, quanta fides habenda foret iis, quae de istorum animalium longaevitate ferebantur. Sublimioribus quoque disciplinis, quas *acroamaticas* appellant, eruditum fuisse, ipsius testatur epistola, qua queritur, Aristotelem *dignitatem earum evulgatis pracepitis profanasse*. Et ille excusavit, rescribens, ita libros illos esse editos, ut haberri possint pro ineditis: nec enim quemquam sententiam ipsorum magnopere percepturum esse, nisi quae iis continerentur, iam antea didicisset. Idem, cum Rhetorica ab eo exigeret, sollicite vetuit, ne aliorum etiam in manus pervenire patetur. Neque enim minus honestis artibus, quam potentia, ceteros praestare cupiebat: indignabaturque, communicari laudem illam cum humillimis. Medicinae quoque studio imbutum ab Aristotele, filio medici, ex gente Asclepiadarum, fidem ipsius epistolae faciunt. Eam autem philosophiae partem, quae sibi aliisque probe imperare docet, ita coluit, ut magnanimitate, prudentia, temperantia, fortitudine, quam armis et opibus instructior, tantam imperii Persici mo-

subruere aggressus censeatur. Ipse quidem praevit, non minus se debere Aristoteli, quam Philo: huius enim munus fuisse, quod viveret; ille, quod honeste viveret. Ingenium tamen ardens bitione, nimia honoris gloriaeque praedicatione, in inter genera honorum referendam esse Aristoteles sciverat, elatum fuisse, ut non modo imperii pro-  
andi gratia bella ex bellis sereret, verum etiam us haberi vellet, quidam non immerito credidere. erum, non solum imperante Alexandro, eximio iore maximisque muneribus affectus est Aristoteles; et vivo adhuc Philippo ingens institutionis suae etium tulerat, impetrato, ut in ipsius gratiam patria tauraretur. Olynthios Philippus acerrimos hostes pertus fuerat: nam vicini Macedoniae, et potentia ctenus haud impares, aegerrime tulerant, sub rege llicoso vafroque regni opes crescere, accolis perniciem aut servitium allaturas. Ergo quo infensoribus mis certatum est, eo asperior victoria fuit. Urbem tam direptamque solo aequavit Philippus: cives nire. In reliqua etiam ditionis eorum oppida, queum est. Inter quae Stagiram, unde Aristoteles gressus ducebat, par calamitas obruerat. Eam tum regia missu atque opibus ex integro condidit; restitutae leges tulit, quibus postmodum usa est. Ita quam ntem florentemque tot fortium virorum manus ab odio prohibere non potuerant, eam incensam atque utam unius civis excitavit ingenium. Quanti autem istotelem fecerit Philippus, hinc etiam aestimari test, quod saepe filium monuit, ut sub tam idoneo rigistro sapientiae gnavae operam daret, ne mox illa committeret, qualium causa ipse pudore et potentia angeretur. Igitur postea quoque maximis res intentus Alexander, non omisit magistrum veneri; crebroque per literas compellavit hominem, nosciplinarum modo arcana, sed et morum remedias

petiit. Atque ille rescripts, quibus ipsius atque subditorum felicitati consultum opinabatur, *meminisset tantam ipsi concessam esse potentiam, ut prodesset hominibus, non ut eos laederet: irae quoque in quam maxime praecepitem noverat, modum ponebat; neque enim irascendum inferioribus: parem autem ipsi esse neminem.* Ad postremum tamen animo iam elatior spernere eum coepit: *praesertim cum ob Callisthenis exitum infestum sibi, et practicæ sapientiae praecepta, etiam vindictæ causa, ambitionem humanum fastigium despicientis, disputationibus exagitare crederet.* Certe paullo ante mortem, Cassandro obiecta patri suo criminia purgante, exclamasse fertur, *Aristotelicae versutiae machinationibus instructum venisse, ut sustas aliorum querelas fallacibus argutiis eluderet: deinde utrige, si vera quæ deferrentur comperisset, malum minatum esse,* tam vehementi vultu, ut diu post eius interitum, cum forte Cassander, tum rerum in Graecia potens, imaginem Alexandri Delphis positam intueretur, revocatus in periculi sui memoriam, toto corpore cohortuerit. Quae res Aristoteli etiam magnæ infamiae occasio fuit: quippe venenum, quo Alexander periisse creditus est, non alterius ingenio equinae ungulae inditum, & Babylonem deportatum, rumor suspicatus est. Adamavit et musicam, eique seriam initio operam dedit: donec contumeliosa interrogatione patris, *ecquid pudaret tam scite cancre?* velut artem suae maiestati indecoram, negligentius tractare coepit. Quo quidem tempore magistro chordam quandam ex artis praescripto pulsare iubenti, *quid autem referat,* inquit, *si hanc pulsavero!* in aliam intendens digitum. At ille, *nihil referre futuri regis, futuri autem citharoedi referre,* respondit. Delectatus deinceps est in asculo cantu, cum mollos fractasque modulationes ut perniciem̄ morum aversaretur. Quo nomine ma-